**ILLUD** (illa scilicet simulacula ex auro facta dedi eis; vel planius: « illud, » scilicet, « ornamen-  
tum moniliū » ex quo conflarunt idola: sed eodem reddit sensus. Hec ergo dedi eis, scilicet **Jud. viii. IMMUNDITIA.** — Symmachus, in *nauseam*; Chaldeus, in *contemptum*, ut scilicet *ornamentum moniliū*, puta idola ex eo facta, quasi stercora abominantur, cum viderint se propter ea, et cum eis capi. Vide dicta vers. 19.

**21. IMPIS.** — Septuaginta, *pestilentiis*, id est Babylonis pestilentissimis, et instar pestis grassantibus. « Quod scimus et a Babylonis, et a rege Antiocho Cneoe Pompeio, et ad extremum factum esse sub Vespaniano et Tito, quando templum ceptum atque subversum est, et omnia perpetra, quae sequens Propheta sermo complectitur, » ait S. Hieronymus.

**CONTAMINABUNT**, — profanabunt, et quasi profanabunt quod vos sancte colebatis.

Tropologice, dum peccator opibus, aliusque Dei donis ad superbiam aliquae peccata abutitur, datur nostrae divitiae in manus diaboli, ut eis utantur ad libitum; ac impis terra, id est utitis et peccatis, que illa contaminat; ut qui locus debuit esse sanctitatis, fiat locus immunditiae, iuxta illud Evangelium: « Dominus Patris mei dominus orationis vocabitur, vos autem fecistis illum speluncam latronum. »

**22. AVERTAM FACIEM MEAM AB EIS,** — a Judeis.

**VOLVANT** (id est profanabunt) **ARCANUM MEUM.** — Septuaginta, *visitationem meam*, id est tempum, in quo ego populum visito, et ab eo visitor. Chaldei enim armati et sanguinolenti intrabunt Sancta sanctorum, qua arcana sunt et abscondita, ibique obvios jugulabunt. Ita Theodoretus.

**EMISSARI**, — emissi milites. Hebraeum **רְאֵתִים**, id est irruptores, grassatores, prædones; Symmachus et Theodotion, *irrumpentes et pesti-  
tentes*.

**23. FAC CONCLUSIONEM**, — id est minas omnes et penas Jerusalem brevi sermone, qui proxime sequitur vers. 24 et seq., conclude. Chaldeus et recentiores vertunt, *fac ceterum*; et eam scilicet ostendens Judeis, in signum, quod capientur et ligabuntur, ut catena jussu Dei fecit et gestavit Jeremias, cap. xxviii, 13. Symmachus et Theodotion vertunt, *fac confititionem*; Septuaginta, *quoniam*, quod S. Hieronymus verit, *perturbationem*; Theodoretus, *inquiunctionem*; apte, ut scilicet terra tot inquinata sanguinibus perturbetur, et inquinatur civium crudibus.

**QUONIAM TERRA PLENA EST JUDICIO** (id est damnatione) **SANGUINUM**, — vel sanguinibus judicio injusto ab iis damnatis et effusis, hoc est terra repleta est homicidiis. Ita Hebrei et Chaldeus, ut *judicium* captiur active. Potest secundo capi pas-  
sive: « *judicium sanguinum*, » id est sanguinibus et crudibus, ob quas judicandi et damnandi sunt.

**TERTIO** et optime capias: tam active quam pa-  
sive; sed ita ut judicium sive damnatio referat  
ad ipos sanguines, hoc est sceleris, q. d. Sangui-  
nes, id est sceleris enormia *Judee* et *Judeorum*  
per se damnata sunt: hinc ipsa, ut testes contra  
se clamant, ipsa sui judices contra se ferunt sen-  
tentiam damnationis, dicuntque: *Perdamur nos,  
perdantur nostri auctores, perdatur terra que-  
tam impios homines, tamque impia eorum faci-  
nora sustinet.*

Nota: Quia homicidium enorme est scelus, hinc  
sanguis, vel effusio sanguinis, significat quævis  
enormia sceleris, ut dixi *Isaie* 1, 15.

**24. SUPERBIA.** — templum magnificum et su-  
perbum, quo quasi inexpugnabiles superbunt et  
gloriantur, dicentes: « *Templum Domini, tem-  
plum Domini*. » Ita Scholastæ. Unde sequitur:  
« Possidebunt Chaldaei sanctuaria eorum. » **Se-  
cundo**, proprie et simpliciter, « *superbiū* » eo-  
rum contundam et dilecam.

**SANCTUARIA.** — Id est sanctuarium, quod tres  
habebat partes, et quasi tria *sanc*taria**, scilicet atrium, *Sanctum*, et *Sanctum*, sanctuarum.  
Alii i*sanc*taria**, quæ scilicet suis idolis fabri-  
carunt.

**25. ANGSTIA SUPERVENIENTE.** — Chaldeis ver-  
tit: *Præcisio venit*. Sic enim Hebreum **פָּרַעֲמָה**,  
verit No-ter, *Isaie* xxxviii, 12. Septuaginta  
contrarie verum: *Misericordia venit*.

**REQUIRET PACEM.** — ut preeo et pretio a Babyloniis, sed non erit qui concedat. Hoc est quod ait Jeremias, cap. xiv, 19: « Exspectavimus pacem, et non est bonus; et tempus curiosum, et ecce turbatio. » Vide ut Ezechiel confirmet oracula Je-  
remias, adeo ut idem cum eo verbis et sententiis  
utatur, idque crebro.

**26. CONTURBATIO SUPER CONTURBATIONEM**, — id est, ut Chaldeus: *Conturbo super conturbonem*; Septuaginta: *Via super via*; R. Salomon: *Causa super causam*; Vatablus: *Calamitas una super aliam ve-  
nit*.

**ET AUDITUS.** — Id est rumor et nuntius malus  
de adventu et crudelitate hostium, unus super alium adveniat. Idem predixit Jeremias cap. 1, 46.

**QUERENT VISIONEM**, — prophetam, quoniam  
possint cladem evadere, et non convenient. Idem  
predixit Isaías cap. iii, 1 et 2, et factum imple-  
tumque narrat Daniel, cap. iii, 38.

**LEX.** — interpretatio legis: Chaldeus, *doctrina*, q. d. Non erunt docti sacerdotes et senes, qui pos-  
sunt sint sapientia cladem avertire, vel dare con-  
silium evadendi.

**27. REX LUGEBIT.** — Hebrei **לְתַבָּבֵל**, id est luctu se conficit.

**INDUCETUR MOROR**, — pallio mororis; hebrei  
est **לְבָבֶל** *scenaria*, id est stupore, q. d. Oppre-  
sione tristis ad stuporem, ut præ vehementia o-  
loris, videatur esse stupidus, attonitus, et emotus  
mentis.

**MANUS POPULI TERRÆ CONTURBABUNTUR.** — Septua-  
ginta, *dissolventur*, non habent vires, nec ani-  
mum pugnandi pro patria, rebus desperatis, q. d.  
Omnes *Judei*, tam nobiles quam plebei, luge-  
bunt, omnes obstupescerunt, omnes examinauntur  
pro meta et pavore.

**SECUNDUS VIAM.** — secundum actiones et sceleris  
orum.

**SECUNDUM JUDICIA.** — Secundum merita, secun-  
dum quæ judicatur et fertur sententia. **Unde Va-**  
**tablius** exponit, q. d. *Pro ratione delictorum, quibus  
morti digni sunt*; vel potius: *Secundum iudicia, etc.*, q. d. Eo modo quo judicarunt alios, et ego  
judicabo ipsos: eo modo quo judicantes fecerunt alios, et ego faciam eis. Oppresserunt pau-  
peres, opprimentur et ipsi; non audierunt, non  
audirentur ipsi; repulerunt legem, et repellentur;  
occiderunt, occiduntur. Ita Præd. Hec enim est  
iustia talionis lex, ut ostendi *Exodi*, cap. xxi, 23:  
« Animam pro anima, oculum pro oculo, dentem

## CAPUT OCTAVUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

**Ezechiel** in *Babylone* existsit, videt Deum specie illa viri, qua viderat eundem cap. 1, vers. 27, ab eoque ejus-  
que manu, in spiritu raptur in *Jerusalem*, ibique videt *idolatriam*, et abominationes quadruplices, que  
fabant in templo: scilicet vers. 5, videt *idolum zeli*, id est *Baal*; vers. 10, videt *depicta idola* in *exedris*, ac  
sacerdotes eis *thurifexantes*; vers. 14, videt mulieres plangentes *Adonidem*; vers. 16, videt sacerdotes obser-  
tantes terga *Sancto sanctorum*, adorare solem orientem. Quocirca vers. 18, minatur Deus eis suam furorim  
et vindictam. Hinc patet *Judeos*, instantे excidio, adhuc idola coluisse, idque in templo ipso Dei (1).

1. Et factum est in anno sexto, in sexto mense, in quinta mensis: ego sedebam in domo  
mea, et senes *Juda* sedeabant coram me, et ceciliit ibi super me manus Domini Dei. 2. Et vidi,  
et ecce similitudo quasi aspectus ignis: ab aspectu lumborum eius, et deorsum, ignis; et  
a lumbis eius, et sursum, quasi aspectus splendoris, ut visio electri. 3. Et emissam similitudo  
manus apprehendit me in cincinno capituli mei: et elevavit me spiritus inter terram et co-  
lum: et adduxit me in *Jerusalem* in visione Dei, iuxta ostium interius, quod respiebat ad  
aquinonem, ubi erat statutum idolum zeli ad provocandam abominationem. 4. Et ecce ibi glo-  
ria Dei Israel, secundum visionem quam videram in campo. 5. Et dixit ad me: *Fili hominis*,  
leva oculos tuos ad viam aquilonis. Et levavi oculos meos ad viam aquilonis; et ecce ab  
aquinone portæ altaris, idolum zeli in ipso introiit. 6. Et dixit ad me: *Fili hominis*, putasne,  
vides tu quid isti faciunt, abominationes magnas, quas domus Israel facit hic, ut procul re-  
cedam a sanctuario meo? et adhuc conversus videbis abominationes majores. 7. Et introduxit  
me ad ostium atrii; et vidi, et ecce foramen unum in pariete. 8. Et dixit ad me: *Fili hominis*,  
fode parietem. Et cum fodissem parietem, apparuit ostium unum. 9. Et dixit ad me: *Ingradere*,  
et vide abominationes pessimas, quas isti faciunt hic. 10. Et ingressus vidi, et ecce omnis  
similitudo reptilium et animalium, abominatione, et universa idola domus Israel depicta erant

(1) A ap. viii ad cap. xx, narratur visiones et pro-  
phetice objecta, vel divinitus inspirata anno post insti-  
tutionem prophetice. Et rswi-pidem, a cap. viii ad xi  
visions pertinentes ad tempium et urbem; secundo, a  
sp. xi ad xv, prophetie pertinentes ad inhabitantes  
Hierosolymam; tertio, a cap. xvii ad xix, prophetie  
pertinentes ad regnum universum.

In capite viii, describitur prima viro Ezechiel divi-

in pariete in circuitu per totum. 11. Et septuaginta viri de senioribus domus Israel, et Iezias filius Saphan stabat in medio eorum, stantium ante picturas : et unusquisque habebat thuribulum in manu sua : et vapor nebulae de thure consurgebat. 12. Et dixit ad me : Certe vides, fili hominis, quae seniores domus Israël faciunt in tenebris, unusquisque in abscondito evanesci sui; dicunt enim : Non videt Dominus nos, dereliquit Dominus terram. 13. Et dixit ad me : Adhuc conversus videbis abominationes majores, quas isti faciunt. 14. Et introduxit me per ostium porta domus Domini, quod respiciebat ad aquilonem : et ecce illi mulieres sedebant plongentes Adonidem. 15. Et dixit ad me : Certe vidisti, fili hominis : adhuc conversus videbis abominationes majores his. 16. Et introduxit me in atrium domus Domini interius : et ecce in ostio templi Domini inter vestibulum et altare, quasi viginti quinque viri, dorsi habentes contra templum Domini, et facies ad Orientem : et adorabant ad ortum soles. 17. Et dixit ad me : Certe vidisti, fili hominis : numquid leve est hoc domui Judæa, ut facerent abominationes istas, quas fecerunt hic : quia replete terram iniuste conversi sunt ad irritandum me? et ecce applicant ramum ad nares suas. 18. Ergo et ego faciam in furore : non parcer oculus meus, nec misericordia : et cum clamaverint ad aures meas voce magna, non exaudiam eos.

1. ANNO SEXTO (a transmigratione Joachim, ut patet ex cap. 1, vers. 2). SIXTO MENSE. — Elul, qui respondet nostro augusto. Nota. Hanc visionem habuit Ezechiel post 430 dies decubitus atque junii, ut dixi cap. iv, sub finem : nunc enim diebus, puta per annum integrum et duos menses, scilicet a 13 die mensis 4 anni 5, usque ad quintam diem mensis 6, anni 6, Propheta silent, et silens edocuit fuit a Deo. Nunc igitur a schola quasi Dei educitur, ut, quae a Deo dicitur, alias doceat; prius tamen in spiritu, ait S. Hieronymus, Hierosolymam rupitur, ut videat abominationes quae in templo fiebant, queque fuerant causa execidit Iudeorum.

CEDIDIT (quasi fulgor efficax et penetrans) SUPER ME MANUS DOMINI; — id est virtus, operatio, illuminatio Domini, id est, ut Chaldeus, spiritus prophætæ, ac presertim visio glorie Domini in currere Cherubim.

2. SIMILITUDO. — Septuaginta, similitudo virtutis ergo hic Prophæta, ut et cap. 1, vers. 27, videntur a lumine deorum ignitum et flammantem, quasi in camino ignis; a lumine vero sursum splendentem quasi aurum, scilicet quasi electrum, id est aurichalcum. Color hinc aureus significat amorem ingentem Dei: caminus ignis zelum et indignationem ejusdem, quod sponsa, id est plebs Israel, sibi preferat Baal. Unde hoc ejus idolum vocatur *æzel*, quia Deum ad simulacrum provocavit.

natus objecta, ut videre est in synopsi supra posita, et in cap. vii, sedem demundatur actio judicialis praedita divini ad iram conditata.

(1) « Et sedes Iuda sedebant coram me. » Sedebat Prophæta in domo sua fugientiam multitudinis, et sene Iuda sedebant coram eo, vel Prophæta verba audiens, vel insistantes sermibus ejus, significanter dicuntur sene Iuda, ut nihil ad Israël, nec est ad decem tribus, quia præcepte fuerant, sed ad eos qui de tribu Iuda cum Jechoniam denu erant in captivitate, dici intelligamus. (S. Hieronymus.)

cabat. Pulchras hic antitheses dilectionis et emulionis habet noster Prado, quem vide, si libet.

QUASI ASPECTUS SPLENDORIS. — Theodotion Hebreum *נְחִזָּהָר* zohar, id est *splendor, verit, aurum*; et in superius Dei refrigeria demonstrat. Sic III Reg. xix: Elias adventum Domini non in tempestate contemplatur et turbine, non in ignis ardoribus, sed in aspectu aure tenuis atque levissima, ut Del omnipotenter mansuetudinem comprobaret, ait S. Hieronymus.

3. ET ENISSA SIMILITUDO MANUS. — Hebreice, et emisit vel extendit, scilicet species illa hominis, puta homo electrus mili in spiritu apparet, similitudinem manus, que me per crines apprehenderet et transferret in Jerusalem. Ita Septuaginta, Vatablus et alii.

CINQNO. — Septuaginta transtulerunt, *κατέβασαν*,

i. e. quorum alterum *ἀνθρώπιον*, in capillis, alle-

rum in vestibus accepi solet, ait S. Hieronymus.

ET ELEVATUR BE SPIRITU INTER TERRAM ET COELUM, videbar mihi quasi avis aerem secare, et per eum vehi a spiritu manus et hominis mihi apparente.

Moraliter, talis est Sanctus, presertim Religiosus et contemplativus. Nam, ut ait S. Gregorius, lib. XXXI Moral, cap. vn: « Quilibet sanctus in carne mortali positus, inter celum et terram est constitutus; quia plena quidem adhuc ad superna non pervenit, sed jam tamen ima dereliquit. » Nam, ut ait Apostolus, Philip. ii: « Nostra conversatio in celis est, » q. d. Vitam quidem in terra agimus per carnem, sed per desiderium et affectum in celo conversamur. Porro ad hoc rupit cinctum. « Quid est, ait S. Gregorius ibidem, cincinno capituli, nisi collecte cogitationes mentis, ut non sparsæ diffulant, sed per disciplinam constrictæ subsstant? Manus ergo desuper militat, et Prophæta per cincinnum capituli elevatur, quia nostra mens sese per custodiam colliguntur.

Et, vis superna seorsum nos ab infirmis trahit, » *idolum accessionis, vel irritationis*. Hinc Deus dicitur zelotes : quia non patitur alienos deos a se amari, coli, adorari : sicut uxor marito moveat zelotypiam, si ipsa aliun amet. Hinc proverbium: « Qui non zelat, non *Ξεῖται*; » quod citat S. Augustinus, lib. *Contra Adversarium*, cap. xiii. Ita Polychronius, S. Hieronymus et Theodoreetus. Unde Isaïas, cap. xxviii, vers. 20, ait: « Coangustatum est stratum, ita ut alter decidat, et pallium breve utrumque operire nos potest; » et Apostolus, II Cor. vi, 16: « Quae conventus Christi ad Belial? »

Nota. Manassen in templo possuisse idolum Baal: hoc absulit Josias, II Paral. xxxiv, 4, sed repositum esse sub Joakim et Sedeccia, patet IV Reg. xxii, 37, II Paral. xxxv, 14. Porro hoc idolum positum fuit in aquilonari parte templi, primo, quia ea parte accivit, facilis adibatur templum; secundo, quia in ea regione offerabant victimæ et holocausta. Ita Prado.

Moraliter, idolum zeli est in cupido pecunia et avaritia, que est idolorum servitus, ut ait Apostolus: in ambitione, honor et celitudo; in ebrioso, vinum; in obsceno, amasia; in heretico, proprium iudicium et heresis, ait S. Hieronymus. Hoc enim sunt *εἰδῶλα*, id est res vanæ et umbraticæ, quia quisque sibi pro summo bono, ac consequenter pro Deo format, et in mente fingit, quibus Deum ad zelum et iram provocat, ejusque indignationem, et peanas tum presentes, tum aternas, sibi accersit. Ita hoc ipsa anno 1618, videamus Bohemos, dum ab una unius Dei et Ecclesiæ fidé, et consequenter ab uno suo principe et rege abeunt, eique rebellant, ut sua Wilephri et Hus idola tuaentur, suam famam, opes et vitam præde exposuisse, et difficultatibus inextricabilibus esse implicuisse. Similiter Calvinistas in Hollandia, dum ab unitate fidei suique principiis discedunt, hoc eodem anno cernimus in sectas et schismata implacabili devolvit, que nisi alterius partis interneccione nunquam sopiarent: nimur re ipsa monet eos Deus, ut ad unitatem pristinam, ad Deum, inquam, et Ecclesiam redeant, si pacem, et salutem presentem et aeternam consequi velint. Eleganter Poeta :

(t) Prophæta non delatus est intra atrium ad hanc portam, inquit Lightfoot, *Descript. Temp., in Opp. tom. I, pag. 620*, sed positus est extra, atque ibi Iusus est septentrionem versus respicere. Haec porta erat porta septentrionalis, dicta etiam (vers. 5) *porta interior*, quod e regione eius sit esse; superior vero porta septentrionalis, cap. IX, 2, infra vers. 14, *porta eads Domini* dicitur, quod iudicio templi opposita esset.

(3) Enim inquit idem Lightfoot, primum fuisse omnium rerum creatorum designatum merito senias; eum et alii vocibus ejusdem fere significantur, et ab Hebreis, Arabeis, et Græcis id quoque proprium Dei Optimi Maximi nomen habent antiquitus data openiūtū sepius legamus. Tetragrammaton enim nomine *תְּהִלָּה* restitutur a Septuaginta *Ἄδωνις aut Κύρος*, hoc est *Dominus*; et quam convenire putetur *τῷ* Baal nomen vero, sed monstrat, Osee, 18: *Tunc me vocabis *τίχη*, marthus meus, non amplius me vocabis *τῷ* *βαΐτι*, dominus meus*. Populus Del Baal suum pse sati vocabat, priusquam ob vocem illam ad profata munera frequenter nimis traducat, id ipsum pse. Dei uteretur, Seldenus. *De Ditis Syris*, synt. II, cap. I, pag. 115 et seq.; cf. Ursini *Analecta*, vol. II, lib. II, cap. xii, pag. 61 et seq.; Dei veri effigiem aliquam significari, J. D. Michaelis in notis translationis teutonica subjectis, fide colligit, quod ea quae postea commemorationi, superstitioni cultus genera, hoc primo pejora dicuntur. Sed, ut recte advertit Rosenmüller, veri Dei simulacrum aliquod nequam in veteri Testamento commemorationem legitimus. Quemadmodum autem ceteri, qui hoc capite receperunt, ritus superstitionis et populorum barbarorum religiosus sunt petiti, ita et sam, que hoc innatur, statuam, falsi alicuius dei a populo aliquo vicino culti effigiem fuisse credibile est.

Ita Alexandro Magno idolum fuit gloria: huic ipse servit, hujus se fecit mancipium. Cui propiore jure Brachmanes philosophica libertate scripserunt: « Tu hostes extirpares expolias, ut inferiores nutris: tu homines tuos servituti subjecis, et intus tuus appetitus servis. » Ita Curtius et Plutarchus in *Alexandro*.

Porro, zelatur Deus pro sua deitate, nec patitur rivalem; quia, si plures essent dii, divinitas,

que est una et indivisibilis, in plures esset dividenda, siquicunque ita divinitas mutilaretur, ac consequenter et mundo tolleretur. Docet Prudentius lib. II *Contra Symmachum*:

Tu, me præterita, meditaria Nomina mille,  
Ut me per partes minutas, cui nulla recidi  
Pars aut forma potest, quia sum substantia simplex.

Hinc Pythagoras principiorum monada censuit esse Deum, qui bonum quoque, que est unius natura, sit, mensque ipsa. Socrates et Plato, unum unicūnūm, sumpio ipsum sponte natum, singulare, verum germanumque bonum, putat Deum, esse arbitrii sunt.

Lactantius, lib. I, cap. XXX: « Deus, ait, quia perfectus est, non potest esse nisi unus, ut in eo sint omnia. Quidquid enim capit divisionem, et interiorum capit necesse est. » Aristoteles, lib. VIII *Physicorum*, docet omnium motum ad aliquod proximum movens esse referendum, sed si progressus in infinito: hoc ergo primus esse et unum, puta Deum. Vide dicta *Deuter.* vi. 4.

Quocirca merito queritur Deus, *Deuter.* XXXII, 21: « Ipsi me provocaverunt ad zelum in eo qui non erat Deus; et ego provocabo eos ad zelum in gente que non est, » ut legit S. Hieronymus. Atque hac de causa flagrans amore, aque ac cognitione Dei, Deique zelum hunc indigen S. Augustinus dicebat: « Domine, valde exultat anima mea, dum cogitat quod tu sis Deus. Verum, si per impossibile fieri posset, ut Augustinus esset Deus, et tu es Augustinus; omnino vellere esse Augustinus, ut tu es Deus. » Haec sententia a nostro P. Ribadeneira in *Vita S. Augustini*, P. Rossignolli, lib. V *De Perfect. Christ.* cap. xx, et alii pluribus, quos citat et laudat R. P. Cornelius Lancillottus S. Theologie Doctor, et Ordinis Eremitarum S. Augustini per Belgum Provincialis in *Vita S. Augustini*, lib. III, cap. XLII, tribuitur S. Augustino, licet eam haec in libris S. Augustini non invenirent. Quia ut sana sit, sane debet intelligi, non de mutatione personae in personam, aut substantia in substantiam: si enim sic accipiatur, absurdum sonare videatur. Si enim Deus mutaretur in substantiam Augustini, prorsus desineret esse Deus, et inciperet esse alia persona et substantia, scilicet Augustini. Vicissim, si Augustinus mutaretur in substantiam Dei, desineret esse Augustinus, et inciperet esse Deus; ac consequenter ipse a seipso, et a quovis alio super omnia amandus esset, illiusque Esse et conservatio cuivis alterius rei Esse, utpote creata finito, preponendum esset. Intelligi ergo haec sententia debet de mutatione statut in statum, sive de mutatione conditionum, dotum et qualitatum, salva utriusque natura et persona, q. d. Si per impossibile fieri posset, ut Augustinus manens in substantia et persona Augustini, dicitur tamen et excellentias Dei conseruari qui posset, q. d. sapientiam, potentiam, gloriam

et honorem Dei, ita ut ab omnibus haberetur. Deus: vicissim, si vice versa per impossibile fieri posset, ut Deus manens in sua natura, descendere ad statum, abjectionem et infirmitates Augustini, si indueret formam et speciem Augustini, ut ab omnibus haberetur Augustinus; et dicere: Domine, esto tu Deus siue haec haec fuisti, omnipotens, omniscius, gloriatus: ego vero sim Augustinus, miser, abjectus, inglorius, ignorans, infirmus, qui ante fui. Tunc enim natura, id est divinitatis, debentur iste dotes et excellentiae; meo vero nature debetur ista subiectio, infirmitas et miseria. Tibi ergo quasi Deo meo, opto et transcribo omne bonum tuum, nec mihi illud cupio, sed tibi: tu enim es Deus meus, amor meus, bonum meum orbisque universi, et omnia.

4. IN CAMPO, — q. d. Visio mihi ostensa, similis fuit illi quam vidi, cum Dominus et Chobar me educeret in campum, cap. ii, 22. Vidi hi Prophetam gloriam Dei in templo, quasi abitum, et transmigrare parantem, utpote pollutio ob tota idola et sclera in eo admissa, ut patebit cap. i et XI.

5. PORTA ALTARIS. — Sic dicta ab altari idoli, vel potius, quia IV Reg. XVI, 14, Achaz transulit Salomonis a medio atrii ad portam aquilonarem, que inde dicta est porta altaris, Ita Prado.

6. PUTASNE, VIDES TU QUID SIT FACIUNT? — Hebraice, *an vides*, q. d. Putasne te videre omnes abominationes Israel? Si id putas, falleris. Nam plures majorisque mox tibi ostendam, Ut (ita ut) significat enim non causam, sed consequentiam) PROCUL RECEDAM (hebraice, *ad recessum*: quod Septuaginta referunt ad populum; vertunt enim, *ut recessit ipsi, scilicet Iudei*) A SANCTUARIO MEO, — scilicet sacrificii cultu, ad cultum surorum idolorum. Molius S. Hieronymus refert ad Deum, q. d. Ipsi me suis scriberibus templo abigunt, et cognit recedere, inducta Baal. Ita et Chaldeorum et Iudeorum.

7. OSTIUM, — non templi, sed gazophylaci, sive cubiculi sacerdotum, patet vers. 12. Talla enim cubiculi plura erant in atrio sacerdotum prope Sanctum, sive templum, in quibus manebant sacerdotes: que nunc vocantur exedra, nunc gazophylacia, nunc pastophoria. Unde patet seclusus hoc idololatrie fuisse sacerdotum, qui populum Dei legem et cultum docere dabat, nunc autem ipsimet pro Deo colebat idola. Gravare ergo fuit hoc eorum peccatum, quod Dei zelum et indignationem concitavit ad totum gentium excidium. Gravare, inquam, *primo*, quia erat contra religionem, et directe contra Deum, peccatum quasi jugulum Dei. Secundo, quia erat profanatio loci sanctissimi, puta domus Dei. Erat ergo crimen leso majestatis divinae. Quocirca Isaías, cap. XXVI, 10: « In terra, ait, sanctorum tuorum, gessit; et, id est idcirco, non videbilis glo-

rum Domini. » *Tertio*, quia peccata sacerdotum inferni totum populum: sicut si eorū aut cerebrum veneno aut peste corripiantur, mox ab iis aies per totum corpus diffunduntur. Quocirca à Chrysostomus, homil. 28 in *Math.*, querens causam, cur Christus ingressus Jerusalēm, primo templum adierit, hanc dat: *Sicut medius, inquit, invisus egrum, primo querit de stomacho, cumque mox componere satagit: quia, eo sanato, sanabitur totum corpus: ita si sacerdotum integrum fuerit, tota Ecclesia florēt; si autem corruptum, fides omnium languescit et marcescit. Additum: Agricola cernens arborēm palentibus foliis, mox cognoscit in radice harense lasuram: sic tu si visideris populum indiscretum, sine dubio cognoscas sacerdotum ejus non esse sanum. Quis enim non putet sibi licetum, inmo bonum et religiosum, quod sacerdotibus licere et libere videt? Ita sub Jove adulteria adulteria libertatem sunt nata, ait Nazianzenus oral. I *Contra Julianum*, et, ut ait S. Cyprianus epist. 32: « Deos sumus imitatorū: denique fuit misericordia et religiosa delicia. »*

8. FODI FARETIEN. — Hinc liquet ostium, hoc fuisse cubiculi, non atrii. Mystice, pulchre hinc docet S. Gregorius, II part. *Pastor*. cap. x, quomodo prelati sedevit scrutari conscientias sacerdotium, eorumque peccata, etiam secreta, soliter indagare, castigare et emendare.

10. IDOLA DOMUS ISRAEL DEPICTA. — Censet Maldonatus non vere fuisse depicta idola, sed quasi depicta obijici phantasie. Ezechielis, ut per hoc significatur symbolum, Judaeos extrinsecos Deum colere; in cubiculo vero, id est intrinsecus et in oculo: idola. Verum ad literam representari hi Prophetae idola, que realiter in templo depicta erant, verius est; et liquet ex dictis cap. V, 11, et *Jerem.* cap. VII, 30, et cap. XXXI, 34 (1).

11. ET SEPTUAGINTA VIRI DE SENIORIBUS. — Videntur hi 70 fuisse senatores concilii Sanedrim: hoc enim erat 70 virorum, eratque summus hic Iudeorum senatus, qui Christum ad mortem damnavit, ut dictum *Num.* XI, 16.

JEZONIAS FILIUS SAPHAN. — Polychronius putat esse Sophonianum sacerdotem, qui datum fuit quasi iudex *Jeremie* cap. XXXI, 25.

(1) Hoc versu et duobus qui proxime sequuntur, *Egyptiacum animalium cultum describi*, ostendit Warburton in opere quo *divinitas Mois legalitatem demonstravit*, vol. IV, pag. 18; cf. P. E. Jablonkii, *Pantheon Aegyptiorum*, vol. III, *Prolegomen*, pag. 84 et seq. Quod vates nostri superstitionis hojus cultus ritus a proceribus Israelitarum concubibus abstractis, in quorum parietibus animalium imagines essent depictae, et quidem in tenebris, locis quasi subterraneis, peracto memorat, plane convenient cum his quae Ammannus Marcellinus, lib. XIII, cap. *De Aegyptiorum sacris*, narrat: « Sunt et syringes subterranei quidam et flexos secessus, quos ut fertur, periti rituum vetustorum penitus operis digestos fodini per loca diversa struxerunt, et excisis parietibus, volucrum cariarumque genera multa sculptarunt, quas hieroglyphicas litteras appellarunt. »

planxit quasi mortuum, mox reviviscentem cum

STANTUM ANTE PICTURAS. — Stantes ergo orabant Judæi, ut et Phariseus et stans haec apud se trahabat, *Lac. XVIII, 41.*

12. IN ASCONDITO CUBICULI SUI. — Hebraice, *in penetralibus picture sue*, id est in cubiculis suis egregie pictis, et plenis idolorum picturis. Sic tropologicus peccator in mente depingit imaginem scripti, Bacchi, etc., Sanctus vero Dei, angelorum virtutum. Vide S. Gregorium II part. *Pastor*. cap. X. Haec Ezechiel suis sui avii, nos cum S. Cypriano, lib. II, epist. 2, eadem et plura ac graviora nostra nostri avii dicere possumus: « Paulisper, inquit Cyprianus, te credere subduc in montis ardenti verticem celsorem; speculae inde rerum infra te jacentum facies, et oculis in diversa porrectis, ipse a terrenis contactibus liber fluctuantis mundi turbinis inture. Jam secundū et ipse miseraberis, tuque admissus et plus in Deum gratias, maiore letitia, quod evaseris, gratulaberis. Carne tu itinera latronibus clausa, maris obessa predonibus, cruento horrore castrociō bellā obiit quae divisa; madet orbis mutus sanguine. » Et inferioris: « O si et possis in illa sublimi specula constitutus oculos tuos inserere secretis, redudere cubiculorum obductas fores, et ad conscientiam luminum penetralia occulta reservare: aspidas ab impudiciis geris, quod ne aspicere possit frons pudica: videoas, quod crimen sit et videre: videoas quod vitiorum furore demeutes gessisse negant, et gerere festinant: libidinibus insatis in viros viri prourant. Fint que nec ipsis, nec illis possunt placere, qui faciunt. Idem in publico accusatores, in occulto rei, in semetipsum censores pariter et nocentes. Damnant foris quod intus operantur: quorum quo secretior culpa, major audacia est, » etc.

NON VIDET DOMINUS. — Putant impii et athei, Deum in tenebris, et locis abditis, multo magis in corde et anima, non videre sua sclera, quia putant se a Deo non inspici, ait Theodorelus. Hinc ruunt in scelerum abyssum.

13. CONVERSUS VIDENS. — iterum videbis. Verbum hebreum *EW scab*, id est reverti, converti, si alteri verbo jungatur, significat rursus, iterum. Simile est vers. 15, 17, et alibi.

14. INTRODUCTUS BE PER OSTIUM PORTA (q. d. Duxit me ad portam atrii exterioris: ibi enim erant mulieres et laici, non in interiori atrio), QUOD RESPICIEBAT AD AQUILONEM.

PLANGENTES ADONIDEM. — Syrus, *plangentes Tomuz*; Arabicus Alexandrinus, *plangentes Ta-muz*; refinat Hebrei vocem *Tammuz*, id est Adonis, de quo mox. Perperam Arabicus Antiochenus verit: *Plangentes Judam*. Vetus fabula est Egypti, de qua Macrobius lib. I *Saturn*, cap. XXV, Theocritus in *Idyllio* xxxiii, Ovidius *X Metamorph.* Fulgentius III *Mythol.*, Adonidem filium Cinarę Cypriorum regis, Veneris asamisum, cum juvenis esset pulcher, dente apri occisum, quem Venus planxit quasi mortuum, mox reviviscentem cum

gaudio recepit. « Pingitur Adonis, ait Macrobius, capite obnupto, specie tristi, faciem manu leva intra amictum sustinens, lacrymæ visione conspiciunt manare creditur. » Femina ergo, et viri libidinosi, hoc planctu Venetum colebant, eamque sibi reddiebant propitium. Ita S. Hieronymus. Porro Venus Adonim inter lactuces folia sepelevit, de quo exstat viri docti epigramma apud Giraldum, *syntagm. 13 :*

*Fugina dene fero saffos Cyprus Adonim  
Lactuce foliis conditæ omanem.  
Hinc genitali arce tantum lactuca resurset,  
Quantum eruca salax vix stimule potest.*

Lactuca enim libidinem sua frigiditatem enervat. Quocirca Hercules, teste Hesychio, cum primum Adonim vidisset, dixit *αὐτῷ τοῦτο, νηλικόν σαρκά.* Iuvenus fabule veritatem sic explicat Macrobios et alii. Adonis est sol, aiunt *Ægyptios*, aper lumentis et conosus est hiems, Venus est pulchritudo terre in vere, que deplorat solis absentiam per hiemem: nam cum sol excipitur a nubibus, quasi confisi videatur ab auro pulcher Adonis; ille gaudet, cum in vere reddit sol. Unde Adonis diebus est *ἄρης τὸ δέντρο τοῦτο οὐδείς οὐδείς*, id est *ab eo quod hominibus γεννᾷ*, ait Phormius apud Giraldum, *syntagm. 13 De Diis Gentium.*

Quod symbolice et tropologice explicans S. Hieronymus: « Non quoque, ait, qui ad secundâ velbona contristans vel exsultant, mulieres appellamus, molli et effeminate animo, dicamus que eos plangere Tammus, ea videlicet que in rebus mundi putantur esse puerilium. » Unde et *Adonis hori* proverbiolarie significantes ad modicium florantes et oblectantes, sed exox perentes et evanescentes. Ex adverso alii monili sat congrue haec mystica adaptant Christi morienti et resurrecti; Christus enim est noster Adonis, noster sol, nostrum gaudium, noster amor. Unde eius mortem mire luxerunt B. Virgo, Maria Magdalene, Salome, aliaeque pluri mulieres, quamquotam inget tota Ecclesia in Paradyse; imo quotidie in Missa, et in meridie pulsus lugubrii canparanum. Et quilibet anima pia et sancta per omnem vitam assidue hunc suum Adonidem, quasi sponsum, in cruce contemplatur, angel et admiratur: ac resurgentem nova exsultatione et jubilo complectitur.

Hebreice, chaldaice et syre dicitur *Tammus*, id est *Junus*, quia in junio dicunt oculas Adonis. Hinc eodem mense, anniversariam ei celebrabant solemnitem, in qua quasi mortuus plangebatur, et mox quasi reviviscens canebatur et laudabatur. Ita S. Hieronymus. Addunt R. Salomon et R. David *Tammus fuisse idolum concecum, cuius conus plumbum impliebat, quod accenso initus igne, conspiciebat, et imago videbatur flere.* Verum non dico, sed colentes eam flebant et plangebant, hinc dicitur. Noster Prado putat Adonidem esse Iirim regem et deum *Ægypti*. Sic et Stephanus,

lib. *De Urbibus.* Adduntque: *Adonis idem est quoctus Ægyptus, id est forma doloris, luctus et planctus.* *Pro nomine Syrophanes apud Fulgentium, lib. i. Mythologia, vocavit idolum filii sui mortui, cuius mortem deplorabat; quod idolum Prado censet omne oculum primum in mundo, esseque illud idem, quod Saepiens describit cap. xiv, 12, quod ibidem examinandum erit. Verum potius ab Hebreo Adonai, nomen Adonis *Ægyptios*, ut et alia accepisse crediderint; quam a Greeks, cum hi ad *Ægyptiis* suam sapientiam et sacra hauserint. Hebreo enim *Ἄδωνας οὐδὲν οὐδείς οὐδείς* id est quod Dominus vel Deus doloris, q. als erat Adonis. Si Benjamin dictus est *Bon oni*, id est filius doloris.*

Denique R. Moses, filius Maimon, in lib. *More, refert historiam de pseudopropheta idololatra, cui nomen *Tammus*, qui eum regi eidum persuaserat ut faceret septem stellas, et duodecim signa, ab eo interfectus est. Ob cujus mortem omnia mundi idola congregata sunt in templum Babel, ad auream solis imaginem, que inter colum et terram suspensa erat: ea deinde in medio templi corruit. Omnia ergo idolastant in circuitu flavebant lata nocte, et proxima luce avolavant inde in sua tempora. Inde nos matus est, ut anniiversarius mortis ejus die, mulieribus eum deferent. Verum hebe est fabula a Rabbino quopiam de more confita.*

16. IN ATRIUM DOMUS DOMINI INTERIUS, — in atrium sacerdotum,

ET ALTARE — holocaustorum, quod erat ante templum seu Sanctum, sub dio in atrio sacerdotum.

DORSA HABENTES CONTRA TEMPLUM DOMINI, — id est aversi terga dabant area Domini, et ipsi Domino, atque ad Orientem conversi solem adorabant more Gentilium. Gentiles enim adorabant solem orientem, teste Trismegisto in fine Asclepii, et S. Jobo cap. xxxi, 26, dicens: « Si vidi (ut adorarem more aliorum gentilium) solem cum fulgeret, et lunam incedentem clare, et osculatus sum manus meam ore meo. » Hoc enim osculum erat ritus salutandi et adorandi, uti ex S. Hieronymo, Platio, Apulio et aliis docet Lipsius, lib. II *Electorum*, cap. vi. Quin et Virgilius, XII *Eneid.* docet veteres orienti soli sacrificasse; ait enim:

*Illi ad surgentem conversi lumina solem,  
Dant fruges manus salcas, et tempora ferro  
Summa notum pœcum, paternique alaria ubant.*

Sol enim a priscis dictus est mundi oculus. Testeo somnium Xenophanes, qui putavit eum in occasu perire, sed ex ortu novum fieri solem. Hinc manarunt matutina illæ deorum salutationes, quibus dicebantur primam diei horam dii suis nuntiare, quasi dormientes deos prima luce excitarent, uti docet Arnobius, lib. VII *Contra Gentes*, et Seneca, epist. 96. Sic Socratem salutare solium

solem orientem tradit Plato. Ita Q. Catulus: *ascendit desideria, illuc intendimus, ubi cœlum surgit, ait S. Augustinus, tom. IV, lib. II *De serm. Domini in monte*, cap. ix.*

Dicas alias causas addit S. Thomas, II II, *Quæst. LXXXIV, art. 2, ad 3, scilicet, primo, « propter divisionem majestatis indicim, quod nobis manifestatur in motu eccl., qui est ab Oriente; » secundo, « propter Christum, qui est lux mundi, et Oriens nominatur, *Zachar. vi.* Et ascendit super cœlum eccl. ad Orientem: et ab Oriente etiam expectatur venturus, secundum illud *Matth. xxiv*: *Sicut fulgur exit ab Oriente, et parerit usque ad Occidentem, ita erit et adventus Fili hominis.* » Hucusque S. Thomas. Sicut enim Christus ascendit ad cœlum in monte Oliveti, qui est ad orientem Hierosolymæ: ita ibidem descendet ut iudicium peragat in valle Josaphat, quæ monti Oliveti adiacet.*

Nota: Propheta quatuor idolatrias genera his numerat. *Primum*, Baal in introitu primi atrii; *secundum*, picturam in atrio; *tertium*, Adonidis; *quartum*, solis iuxta altare, quod averso vultu a Dei altari adorabant.

Tropologicæ, *prima* idolatria et abominatio, est cogitatio sceleris; *secunda*, perpetratio; *tertia*, consuetudo; *quarta*, defensio cum Dei contemptu et obstinatione. Hæc est impunitia irremissibilis: reliqua tres penitenti remitti possunt.

17. INQUITUR. — Hebreice *Δῶνις κλαμας*, id est violencia, injuria, oppressione pauperum et proximorum, q. d. Hoe scelus eis non sufficit; sed insuper in me violenti sunt, et irritant sua idolatria.

APPLICANT RAMAM AD NARES SUAS. — Hebreice *רַמָּה זְנוּבָה*, quod aliqui Hebrei, ut R. Salomon et R. David vertunt, *fatorem*, q. d. Mittunt fatorum (id est crepitum ventris) in faciem meanum. Unde Septuaginta vertunt: *Elese ipsi subsonantes, q. d. Adorant idola, irridentes me.* Syrus vertit: *Et ipsi vix inferunt in (eum) cardus suis, id est, ut scholastæ infrenunt, et per nares indignationis ostendantia causa, veluti cum strepitu quadam flatum emittunt. Arabicus Alexandrinus: Et cum illis mentio de me fit, extollunt nares suas, et subsonant, et abhorrent mentionem mei.* Hebrewum enim *זְנוּבָה* et ramum, et subinde sonitum cantumque significat; unde *רַמָּה זְנוּבָה* id est psalmus. Hinc et Symmachus vertit: *Quos emitentes sonitum in similitudinem cantus per nares suas, scilicet fodium et raucaum in contemptum dei.* Chaldeus vertit: *Adducunt confusionem ad faciem eam, id est faciunt ea, uade quandoque pudescit et confundetur. Verum Iudeos hoc fecisse non derisionis causa, sed adorations, patet ex circumstantiis. Rursum *זְנוּבָה*, propriè significat *ramam*, scilicet lauri, qui soli sacer erat, ut Giraldus, *syntagm. 16*, et Plinius, lib. XII, cap. 1. Sicut enim Gentiles Jovi sacrificabant coronati osculo, Minerva ola, Veneri myrtle, Herculi populo, Baccho hedera, II Machab. vi, 7, vel pinis, Pani pino, Sylvano et Diti capreuso, iudic*

abrotone : sic Apollini, id est soli, sacrificabant redimitti tempora lauro. Athenis festus erat dies ramorum, quo in honorem Bacchi præferebantur *τερα*, quasi *πίτη*, hoc est *tenuis rami*, presentim vitiis, quasi vituli et victimas. Ex quo *έπειρος*, id est *rāmiferi*, appellati, et festum *έπειρος*. Quin et Josephus, lib. III, cap. x, docet Iudeos solitos pro gratiarum actione sacrificare manibus gestantes ramos myrti et palme, ex quibus mala Persica dependebant, ut significanter cor et lingua Deo esse dieanda. Persicum enim frondes habent in lingue speciem acuminatas, fructus vero in cordis effigiem conformatos. Hinc et Hebrewi Christum quasi Messium regem induentes Hierosyam in die Palmarum, ramos palme et olive et praefulerunt. Causam dat Porphyrius, et ex eo Nicolaus Causinus, *Eleg. Symbol.* pag. 212: « Antiqui, inquit, neque thus, neque aliam victimam offerebant, sed folia, velut primam pubescens nature lanuginem manibus decerpitam diu aderebant : quo signo Deum creatorum testabantur, a quo herbe et fruges, atque omnia a terra orta producerentur et adolescerent. » Insper coronabant non tantum se, sed et victimas et aras, quin et astianes. Sol enim est rex astrorum, sicut laurus arborum ; hinc laurus prisca symbolum et omnes fuit regni. Ita Suetonius in *Galba* narrat, quod Livia statim post Augusti nuptias Velestantum suum revisuit, prætervolans aquila gallinam albam, ramum lauri resto tenentem, demiserit in gremium. Cumque nutriti alitem, et plantari ramum placuisse, tanta pullorum sobolos provenit, ut hodie quoque ea villa Adgallinas vocetur ; tale vero laurenum, ut triumphalum Cesares inde laures decerpserant. Fuitque mos triumphabitus, alias confestim eodem loco plantare. Et observatum est sub enjusque obitum, arborem ab ipsis institutum elanguisse. Itaque ultimo Neronis anno, et syrmi omnis exaruit radicibus, et quidquid ibi gallinarum erat, interierit. Rursum credita est laurus, aque ac sol, venena disperdere. Hinc Plinius, lib. XV, cap. xxx, docet laurum lustracionibus

adhiberi solitam. Insper unica arborum laurus non iicit fulmine. Quocirca Tiberius, teste Suetonio, jugiter in capite gestabat coronam lauream, tonante celo. Denique Romanus reges laurum, quasi proprium domum, Apollini Delphico mittabant, teste Plinio loco jam citato.

Videntur ergo Judæi conversi ad solem orientem, enique adorantes, ramos; non palmarum, ut S. Hieronymus, sed lauri gestasse manibus, atque eos quia odoratos admovisse naribus, quasi gratias agentes Apollini conditoris lauri et auctori suavis ejus odoris, eosque osculando adorasse Apollinem; sicut osculo manuum adorabant solam, Job xxxi, 26 (4). Cum enim eum osculari et confingere non possent, ejus loco manum et reverentur osculabantur, siue eum adorabant et venerabantur. Hinc Virgilus, *Ecloga* 7 :

(Gratissima) lauria Phœbo.

Et Horatius, lib. IV *Carm.* ode 2: « Apollinari lauria donandus. » Atque ab Ovidio: « Laurus Apollinea, et Phœbea, » ac viciissim « Phœbus, » id est sol, « laurifer Hebrewi » vocatur. Perperam ergo Hebrewi apud Galatinum, lib. I, cap. viii, hic corrigunt et legunt: *Applicant rānum ad nāsum meū*, cum legendum sit, *sūm, non meū*. Ita enim legitur Hebreus, Chaldaeus, Noster et Interpretes passim.

48. FACIAM — illis quod morientur.

(I) E Persarum, sole, sive ejus *symbolum*, ignem adorandum cærominis sacris, nostri loci explicationem petendamus esse, post Waltherum in *Progr. de Schedina Persarum*, existimat J. D. Michaelis in nota ad vers. teuton. hoc loco, et in *Suppleno ad Lexic.* pag. 633; cui et Dathius adstipulatur. Magi igneola inter precandum virgarn fasciolum manibus tenero solent, quibus vim contra dæmones tribunt. *Barson* vocantur lingua Persica, suntque longitudine unus spithame, tonnes et endes, ab arboribus *Gez* aut *Hom*, vel carnosæ *Gez*, a malogranato raccedit. Vide Hygii *Histor. Relig. veter.* Pers. lib. I, cap. xxvii, pag. 350, 351, et *Zendavesta* a Kleukero germanice redditæ, vol. III, pag. 204. (Rosemann).

## CAPUT NONUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Jubet Deus Angelos, ut Hierosyam signet pios lugentes peccata populi signo thau : deinde jubet sex alii angelis, ut signatis parcent, reliquos omnes non signatos per Chaldeos occidunt.*

1. Et clamavit in auribus meis voce magna, dicens: Appropinquaverunt visitationes urbis, et unusquisque vas interfectionis habet in manu sua. 2. Et ecce sex viri veniebant de via portæ superioris, quæ respicit ad aquilonem; et uniuersus quis vas interitus in manu ejus: vir quoque unus in medio eorum vestitus erat lineis, et atramentarium scriptoris ad renes ejus: et ingressi sunt, et steterunt juxta altare æreum: 3. Et gloria Domini Israel assumpta

erat super eum ad lineas domus: et vocavit virum, qui indutus erat lineis, et atramentarium scriptoris habebat in lumbis suis. 4. Et dixit Dominus ad eum: Transi per medium civitatem in medio Jerusalem et signa thau super frontes virorum gentium, et dolentium super cunctis abominationibus, quæ sunt in medio ejus. 5. Et illis dixit, audente me: Transite per civitatem sequentes eum, et percuteite: non parcat oculus vester, neque misereamini. 6. Senem, adolescentulum, et virginem, parvulum, et mulieres interficie usque ad intercessionem: omnem autem, super quem videritis thau, ne occidatis, et a sanctuario meo incipite. Coepérunt ergo a viris senioribus, qui erant ante faciem domus. 7. Et dixit ad eos: Contamine domum, et implete atria interfectis: egredimini. Et egressi sunt, et persecuti eos, qui erant in civitate. 8. Et cœde completa, remansi ego: ruique super faciem meam, et clamans nō: Ite, heu, heu, Domine Deus: ergo disperses omnes reliquias Israel, effundens furorem tuum super Jerusalem? 9. Et dixit ad me: Iniquitas domus Israel et Juda, magna est nimis valde, et repleta est terra sanguinibus, et civitas repleta est aversione: dixerunt enim: Dereliquit Dominus terram, et Dominus non videt. 10. Ignorat et meus non parcat oculus, neque miserebor: viam eorum super caput eorum reddam. 11. Et ecce vir, qui erat indutus lineis, qui habebat atramentarium in dorso suo, respondit verbum, dicens: Feci sicut præcepisti mihi.

4. ET CLAMAVIT, — idem Dominus auriga cursus Cherubim, de quo cap. viii, 5.

VISITATIONES. — Id est visitatores, id est ultores et vindices. Sic enim visitator, visitans provinciam, reos puniri. Septuaginta vertunt: *Appropinquavit vindicta urbis.*

VAS INTERFECTIONIS. — Id est instrumentum ad interficendum, scilicet gladium aut securim, uti vers. 2. vertunt Septuaginta.

2. SEX VIRI. — Id est sex dæmones, ait S. Hieronymus. Sex angeloi, ait Theodoreutus: « Nam unus, inquit, angelus centum octoginta quinque milia Assyriorum occidit, et primum genit. Egyptiorum. Sed hie ob impietati Judeorum exuberant, sex angelii vindices mittuntur.

TERTIO, noster Prado et Maldonatus censem esse sex archiduces Nabuchodonosoris, qui in porta Jerusalem sedentes et urbem obsecrantes, primi eam ceperunt, scilicet Neregel, Sereser, Semegarabu, Sarsachim, Rapsares, Rehmag, de quibus Jeremias cap. xxix, 3, et Josephus, X Antiq. x. Sed quia vers. 6, hi sex viri jubentur discernere signatos a non signatis, eisque parcer, melius cum Theodoreutus fuisse sex angelos: nec enim Chaldei viderunt aut respercerunt quinam signati essent signo thau, qui non, ut illis parcerent, hos occidarent. Ponuntur autem sex angelii, juxta numerum sex ducum Chaldeorum jam dicorum, quia hi angelii eos duces direxerunt, ut signatis parcerent, non signatos occiderent.

VENIENTE DE VIA. — id est per viam, que dicit ad portam superiori, id est inferiore, ad quam quia gradibus ascendebatur, hinc dicitur superior, quia scilicet intrabatur ad atrium sacerdotum.

AD AQUILONEM, — scilicet ubi peccant idolatria, cap. viii, 5. Nota: Eadem porta, qua Deum

eliminamus, intrant ejus lectores: manet enim post ostium pessacatum, quod venienti hosti et morti pandit fores. Num et per peccatum mors intravit in mundum, » Rom. v, 12. Et Dominus ad Cain, Genes. iv, 7: « Si male, aut feceris, in foribus peccatum cubat, » ut habent Hebreos, ut scilicet valvas hosti aperiat. Ita hic, per eandem portam intraverat Chaldei in urbem, per quam intraverat idolatria. Ille Clemens Alexandrinus, lib. V Strom., alt angelos subinde igneos efficit, ut impios puniant, juxta illud Psalm. ciii, 4: « Qui facis angelos tuos spiritus, et ministros tuos ignorantem. »

VAS INTERITUS. — Hebreus, *instrumenta bellica*; Septuaginta, *securis*.

VIRO QUOQUE UNIS IN MEDIO EORUM VESTITIS ERAT LINEIS. — Septuaginta, *podere*, id est, ut cap. x, vers. 2 vertunt, *stola sancta*, non ad genua, instar sagi militaris, ut vult Scholastæ, sed ad pedes et talos demissa: indi enim dicitur *podoris*. Hic ergo septuaginta non habuit vestem militarem et armam, ut priores sex, ad puniendum e' occidentium; sed sacerdotalem, ulti po qui supplicaret pro redimendis a strage Chaldeorum et salute dignis, eosque quasi notarius atramento littera *thau* signaret. Unde fuit typus Christi, qui mediator fuit inter Dei justitiam et homines salvandos. Ita S. Hieronymus et Theodoreutus. Fuit autem ad literam vir hic, angelus tutelaris pectorum Judeorum. potere ejusque symbolis vide ea que dixi E cap. xxviii, 4.

QUCIRCA ALLEGORIAE S. GREGORII, XXII Moral. xii: « Vir, ait, vestitus lineis est Redemptor noster, qui etiam de tribu sacerdotiali parentes aliquos habuit. » Linea enim erat vestis sacerdotum, significans puritatem conscientia, qua peccare debet sacerdos. Vel certe, inquit, quia linum de terra,

non autem sicut lana, de corruptibili carne nascitur: ipse autem indumentum sui corporis ex matre virgine, non autem ex corruptione compositionis sumpsit; profecto ad nos vestitus leviter venit. Et atramentarium scripitorum ad renes ejus. In remibus posterior pars corporis est. Et quia ipse Dominus postquam pro nobis mortuus est, et resurrexit, et ascendit in celum, tunc testamentum novum per Apostolos scriptis, atramentarium ad renes habuit. Qui enim scripturam Testamenti novi post quam decepsit condit, atramentarium quasi a tergo portavil. Sic et Rupertus, Pintus, et Fernandus, visione XV, qui per virum hunc ad litteram intelligunt Christum, ut pro sententia etiam Fernandius S. Ireneum, lib. IV, ubi ait: Verbu[m] ante incarnationem suas salutis preservabat, prudens videbat, et quodammodo exercens simulacra salutis in veteri Testamento, prestando illam multis non in vero, sed in similitudine corpore, ut quasi adiscerent per experientiam quomodo eam in vero corpore esset praesertim. Sed verius est ad litteram virum hunc fuisse angelum, qui allegoricamente representaret Christum: angelii enim sunt administratores spiritus, qui Deo mituntur quaqueversum. Unde vir hie dicit Deo vers. ult.: « Feci sicut praecepisti mihi, » quod Angelo competit, non Verbo: hoc enim cum sit aquila Patri, praeceptum nullum ab eo accipit.

Moraliter, in die Cinerum sacerdos vestitus linneis, atramento, id est atris cineribus, signat inscribibile frontibus fidelium signum *thaū*, id est cruceis, dicens: « Memento, homo, quia pulvis es, et in pulvri revertaris, » ut per mortis memoria incitet eos ad penitentiam et genitum, quo trato Deo reconciliari, ejus vindictam evadant.

ATRAMENTARIUM. — Ita Hebrei, Aquila in secunda editione, alius S. Hieronymus, Origenes et Vatulus, sed Symmachus *tabelam* (in qua scilicet scripta sint peccata Ierusalem, ejusque poena et excidio), ac sancti a peccatorum numero segregati, et seorsim scripti sunt, sicut S. Hieron. et alii, Septuaginta, *zōan seph̄iri* (pro *τέμνων*, legerunt *ΤΕΜΝΟΝ* seph̄iri). Aquila primus aucto et Theodotion refinebat vocem hebream, ut quaque *thaū* hebraica cuius est *תְּמִימָה* kset; *thaū* ergo et kset, idem est *κατακριτής*, ab eo quod calami in illis recundantur; nos atramentarium, ex eo quod atramentum habeat, dicimus, ait S. Hieronymus. Gestat hie Anglus atramentarium, ut quasi notarius atramento litteram thau lugentem frontibus inserat, ut jam dixi.

INGRESSI SINT — in atrium inferius.

ALTARE AREUM — holocaustorum: nam aliud altare thymianalis erat aureum.

3. ET GLORIA DOMINI. — Illebracia est *Elohim*, quod significat Deum qui iudicet et vindicet: ipse enim hic vindictam in Iudeos per sex angelos exercet. Jam « gloria Domini, » id est somnum Domini gloriosum factum ex aliis Cherubim, elevatum supra propitiatorium arcus foederis,

*Exodi* xxv. 22. Vcl potius, solium sapphirinum immensum curru Cherulim, quem vidi in Chobar, ut ait cap. viii, vers. 4; semper enim persistit in visione currus cap. primi, q. d. Hoc solium, et consequenter ipse Deus solio suo insidens, qui ob idololatrarum scelerarum cap. viii, vers. 3, 4, 6, et cap. iii, vers. 12 admissa, ex templo migrarat in atrium Gentium, iam assumptus est de Cherub: non quasi Cherubinos reliquerit, ut volunt aliqui; sed quod de loco Cherub, seu in quo constiterat ipse Deus super Cherub (super quem solet esse et equitare), id est de ariolo genitum, revolvit vectus suis Cherubim ad limen domus, id est templi, scilicet in atrium interius ecclorium; ut ibi quasi pro tribunatu sedens, hostores vocet, mandetque ut urbem gladio et ignavent, ut dicitur vers. sequenti. Alii *gloriam Domini* interpretantur imaginem Dei electram, quam Ezechiel vidit in curu Cherubim, cap. i, vers. 27; quasi illa a suis Cherubim discesserit, et prosilierit quasi e suo curru; ut significaretur Deum a veteri templo et propitiatorio discensum subito, quasi mora impatiens ex ira et indignatione vehementi. Haec sententia est probabilis, illigique faveat vers. 18, cap. x: « Et egressa est gloria Domini a limine templi, et stetit super Cherubim. » Inde enim videtur colligi quod ante jam Cherubinos deseruerat.

Moraliter, Deus recessit a Cherubim et propitiatorio, id est loco placitionis, cum vult punire impios Iudeos: quia ejus proprium est, misereri; alienum et peregrinum, punire, ut at *Isaias* cap. xxviii, vers. 21. Misericordia enim causam sumit ex se, puniendo aliunde, scilicet a peccatis hominum; unde tunc videtur quasi se suaque natura redire, et peregre profaci. Ita Theodoretus et Fernandius, visione XV, sect. II.

4. SIGNA *THAU*. — Ita vertunt Theodotion, Chaldaea, Vatulus, et alii passim: sed Sephugnia et Symmachus vertunt, *signa*, vel *pone signum*, vel *notam*; Syrus et Arabicus, *signa signacutum inter oculos*, vel *super frontes virorum qui genuunt*. Prior versio melior et prior est: nam quots Deus in similis signum aliquod dedit, certum dedit; quod non solum eam liberationem que tunc fierat, sed ejus quoque antitypam, scilicet eam quae multo post per Christum futura erat, significaret: qualis fuit sanguis agni paschalis (qui proinde in formam crucis distinxerat assabatur, ait S. Justinus *Contra Tryphon.*), *Exodi* xi, 7. Serpens erector in deserto, *Numer. XXI*, 9. Ita Maldonatus.

Quares, eur jubet eos signari *thaū*? Respondent aliqui *thaū* significare *תְּמִימָה* kset, id est *vers. Alii*, significare *תְּמִימָה* tam, id est simplex, innocens et perfectus est, ac proinde dignus qui in vita servetur. Rursum Hebrei, ait Origenes, tradunt *thaū*, quia ultima est litterarum Hebraicarum, et quia *תְּמִימָה* *thaū*, id est lex, incipit a littera *thaū*, significare eos, qui perfectam praeclarumque habent scientiam divinæ legis, et ex hac

scientia habent sanum ac dolorem prevaricatum. Unde et S. Hieronymus: « Hebrew, inquit, autem, quia lex apud eos appellatur Thora, que hoc in principio nominis sui littera scribitur, id est *thaū*, quod illi hoc accepte signaculum, qui legis precepta compleverant. » Verum melius idem S. Hieronymus, Origenes, Tertullianus, *Contra Judaos*; Ambrosius, lib. *De Abraham*; S. Augustinus, in *Dialogo altercat. Ecclesiae et Synagogae*; Clemens lib. VI *Strom.*, et alii passim, respondent litteram *thaū* aucto Esdram, apud Hebreos priscos habuisse figuram crucis, fuisseque similiter littera *thaū* Graecorum et Latinorum. Quocirca Syri codices per hoc signa than legunt, *signa crucis*, ut referit ex Canorio Joannes Grial in Notis ad S. Isidorum, lib. I *Etymol.* iii. Crux ergo signum hic datur liberandorum a nece, neque ac salutis per Christi crucem consequenda. Unde et *Ægyptii Serapidis* pectori than inscribant, quasi signum future vita. De qua re vide nostrum Jacobum Gretserum, lib. I *De Cruci*, cap. II, ubi ex Rufino, Socrate, Sozomeno, multis idipsum confirmat, contra nonnullos qui id in dubium revocant. Addit S. Hieronymus, avos in surrectum se attollentes, crucis exprimere figuram; quod etiam adorans homo, et natans facit. Sed et navis antenna, crucis assimilata, sufflatur. Quin ipsa, inquit, crucis figura quid est, nisi quadrati mundi forma? Et S. Bernardus, serm. 4 in *Vigilia Nativ.*: « Fortasse, inquit, crux ipsa nos sumus, cui Christus memoratur infixus. Homo enim formam crucis habet: quam, si manus extenderit, exprimit manifestius. » Corpus enim, brachii expansi, habet figuram crucis. In eo ergo anima est quasi in cruce crucifixia; ac consequenter ipse Christus, qui est vita et anima anima christiana, in ea quasi infixus est et crucifixus. Sic et Graeci et Latini, *thaū* erat symbolum vite, *theta mortis*. Imo judices, test. Asconio Palaeano, damnatos notabant littera *thaū*, liberandos *thaū*. Scilicet hoc et multa alla Romani a Graecis, hi ab *Ægyptiis*, hi ab Hebreis acceptarunt. Porro *thaū* apud judices fuisse notam *θάνατον*, id est mortis, constat: unde Ausonius in *Europa epigr. cxx*:

Misere doctor, sibi sit obscurum,  
Tuncque nomine thela scitilla signet.

Ibi Scaliger: « *thaū*, inquit, erat signum suspendi, referat enim laqueum collo involutum; *thaū* littera condemnatoria: quin et castis militiam ex horro morte dispergunt, haec nota significabat. » Verum pie et eleganter nostri Martialis Christianus, lib. III:

In felix multus thela est, mihi litera felix:  
Si θάνατον scribit, scribit et illa θάνατον.

Nota: Salvandi quasi pauci signantur. Erant enim in Ierusalem aliquot justi, ait Polychronius, ut Jeremias, filii Rechab, Urias et pauci alii. Po-

tissima ergo causa, cur liberandi a ende Chaldeorum in excidio Jerusalem, significavit hic signum *thaū* potius quam alio, fuit: quod hi liberandi et signati re ipsa portabant crucem in corde et corpore, dolendo, gemitendo et affligendo se ob peccata populi. Rursum, quod littera *thaū* formans et speciem haberet crucis, esetque symbolum redemptiois et vitae: « Quoniam eo signo vita hominum preservabatur, » ait Tertullianus lib. *Contra Iudeos*, ut significaretur nos per crucem Christi a morte, a gehenna ad diemonum tyrannide liberandos; preserimus eos, qui crucem Christi fronti et animo imprimit, id est, ut ait Isidorus lib. *Allegor.* cap. xxv, ut crucem Christi post eum tollant, acris se edomant, et erga proximos suos caritatis compassionem cruciantur. Unde et in fine mundi, crux signum erit servorum Christi, oppositum signo bestie, id est Antichristi, Apocal. XIII, 16. Quocirca et Apostolus ait, *Ephes. IV*, 30: « Nolite contristare Spiritum Sanctum Dei, in quo signati estis in diem redempcio-

nis. » Nota: Heo omnia vidit Ezechiel, non reverferi, sed in visione, ut patet et similiter cap. preced. vers. 3. In visione ergo ei signari videbantur ab Angelo gentes, ac signati servari, non signati occidi, ut significaretur gentes pios quasi ab Angelo signatos et protectos, a cedra Chaldeorum fore immunes; alios vero omnes, ut ipso impios, ab eis occidendos. Ha enim Angelus Chaldeos direxit, ut a eis signati coram manu evaderent, non signati ab eis trucidarentur.

Symbolice, primo, *thaū* est ultima littera Graecorum: significat ergo Christum, qui pro nobis factus est novissimum virorum in cruce, ut ait *Isaias* cap. LIII, 3, quem proinde representavit sol descendens in horologio Achaz, ad decem litteras, ut sanitatem redderet Ezechiel, ut dicitur *Isaiæ* XXXVIII, 8. Rursum, *thaū* significat Christum, qui est et auctor, principium et finis legis. Unde multi psalmi inscribuntur *ΘΑΝΑΤΟΣ* *lammatis*; id est *vincent*, quod Septuaginta vertunt *θάνατον*, in *faem*; quia Christum, ut finem vindicavit tam David quam Moses et Prophetæ, illigique psalmos dedicavit et inscripsit. Christus enim, sua humilitate et passione evasit victor peccati, gehennæ et diabol: descendit enim infra omnes, ideoque me uit ascende super omnes et omnia. Christi ergo fidem, spem, amorem et crucem non tantum in frontibus, sed et in cordibus signatam habent sancti et electi. Secundo, *thaū* hebraice significat, primo, signum et crucem; secundo, limitem, terminum, consummatum. Significat ergo gentes et dolentes ob peccata populi esse perfectos in charitate, et consummatos in virtute; atque crucem et tribulationem unicum esse sanctitatis et perfectionis instrumentum.